
Dsn 4. Dai 1934

Herrn
Geheimen ’Kegie rungs rat Professor Dr. Karl Scheel,

B e r l i n - D a h l e m  
Werderstrasse 28.

Lleber Herr Geheiair&ti

.>eilieger!dQ icurze Kota iibarsende ich lhnen mit der 
Bitte urn Veroffentlichung in der Zeitschrift fur Physik. Gleich- 
26itig mocnte ich luir ©xluut/en, die uni die Gef&lligkeit zu 
bitten, aie Korrektur der Zsitersparnis haloer selbat zu lesen 
und nicht nach Pittsburgh zu aehickon.

Kii gefallt es liiei rssht gut. ie Sie aua der Dote sehen 
art, i ten wir a chon t.*chtig.

Ich hoffe, dass auch die wohlauf bind und ich bald 
wiener einrial Gel.genheit haoen werae, die zu sehen*

Hit den oesten GrUssen
Ihr sohr ergabener

Otto Ztsrn



Bemerkung zux Arb it von Herrn Schuler: Ueoer die Darstellung 
der Eernmomente der Ate01© durch Vektoren.*^

Von 0. Stein in Pittsburgh, Pennsylvania.

In der o en genannten Arbeit findet sich folgende Berner- 
kung uber das magnetischs Moment des Beutons: Msach einer miind-
lichen Mitteilung von Herrn Stern ist es kleiner ala lop des
magnetischen Moments des (Protons.M

Hier muss uhoedingt ein Missverstandnia vorliegen* Icii 
ha >e nlem&ls weder Herrn Schuler noch irgend jemand andei s gegen- 
uoer sine derartige /*£/ Bernerkung genaent. Die m  Hamburg ois 
August 1932 ausge'fuhrten Heasunggn erl&ubten - da der zur Ver- 
fiigung stehende schwere Waaserotoff sehr unrein war - nur die 
Auasage, dasa das Moment des Beutdns kleiner ala daa dsa Piotons 

2)ware. '

Inzwiachen hau©n Herr Estermann und ich neue Measungen an 
reinem schwerem »aassrstoff ausgefiihrt, aua denen sidi fur das 
magnetische Moment des Deutons der Wert 0,7 bis 0,8 Earnmagnetonen 
ergibt.3)

Schlieeslich mochte ich noch bemerken, dass mir die von ////
Herrn Schuler benutzte Bezeichnung " Protonenmagneton" fur 1/1858
Llektronenmkghetorr sehr hhzweckmas8ig erscheint, weil eben das
Proton ein wesentlich grosseres magnetisches Moment hat. Ich 
halte die schon aeit langem iibliche^' Bezeichnung "Eernmagneton”
fur zweekmassiger•
Pittsburgh, Pa, Carnegie Institute of Technology, 4. Mai 1934.

3)

4)

Z.S. f. Physik, ////// 88,323, 1934.Estermann und Stern, Zeitachr. f.Phyaik 86, 132, 19o3. 
Estermann und Stern, Phys. lew. im Erscheinen. Der lm Bull* 
of the Amer. Phys. Soc., 9, Bo. 2, S.29, 1934 angegebene Wert 
ist durch einen Hechenfehier entstellt.Vgl. 0. Stern, Z.S. f. Physik 39,760, 1936, U.z.Il. Eo.l.
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Selir geehrter Herr Professor!
In Ab we.se nhe It des Herrn Geiieimrat Scheel bestatige 

ch dankend den Bingang Iiares Mahuskrlptes "Berne rkung 
z'x der Arbeit von Schuler**. Ich habe das Manuskript 
a-on Brack weltergeben and veranlaSt, daS die Korrektur 
m e r  //gelesen warden. wlrd. Ob diese auch H e r m  Schu-
ler zuaulelten 1st, wird Herr Geiieimrat nacn seiner Rucidcenr von der ^pi -p T . , xner ̂ l e  * /nfang J !oni, entacheiden.

A it o e s t e r H o clia cut ung

59. 6 32. 10.



Abschrift

den 15-September 1953

ochw/W

Herrn Professor Dr.Weitzmann 
Merano
Sanatorio otefania

Sehr vers irter Herr Professor,

Ioh danke Ihnen fur Ihren freundlichen Brief,datiert vom 15.ds.Nts.

Inzwischen habe ich mit Herrn Otto Stern (Hamburg) telefoniert 
und ihn gefragt, ob er geneigt ware, einen Ruf nach einem einstwei- 
len noch nicht genannten Land anzunehmen, in .velchem er ein grosszti- 
giges neues Institut bekommen wllrde. Herr Stern sagte mir darauf,dass 
er far das nachste Jahr bereits gebunden sei,dass er aber fir spater 
durchaus geneigt ist,in Unterhandlungen zu treten.- Soweit ich es 
beurteilen kann,glaube ich,dass Herr Stern einen Ruf nach Palastina 
annehmen wiirde, wenn bestimr.te Vorbedingungen er fill It sind, die ich 
mir erlauben mbcite, Ihnen etwas allgemeiner zu schildern. Auch 
der Berliner Biologe prof.Richard Goldschmidt war hier. Ich habe mit 
ihm auch das Projekt der Universitat Jerusalem genau besprochen und 
ich bekam von ihm die Antwort,die ich erwartete und die die ganze 
Situation beleuchtet. Herr Rudolf Goldschmidt sagte mir,er wiirde nacl 
Palastina gehen, schon urn zeigen zu konnen,dass die aus Deutschland 
vertriebenen Gelehrten liberall,selbst auf jungfraulichem Boden,pro- 
duktiv arbeiten konnen. Sr war der Ueberzeugung,dass auch viele der 
hervorragendsten deutschen judischen Porscher nach Palastina gingen, 
wenn durch geeignete Yorbereitung zu erreichen ware, dass das 

vdssenschaftliche Hiveau (personlich und sachlich), in welchem 
sie gewohnt waren bis jetzt zu arbeiten,sofort geschaffen wir d. Kerr 
Richard Goldschmidt also wiirde nach Jerusalem gehen,wenn 5-6 Gelehr- 
te ahnlichen Ranges gleichzeitig hinkamen. Ich personlich bin der 
Ueberzeugung,dass eine fruchtbare Arbeit dieser hervorragendsten 
jlidischen Wissenschaftler tatsachlich nur dan n gewahrleistet wer- 
den kann,wenn in Palastina dieses Niveau geschaffen ist. Ich bin auch 
uberzeugt,dass die jeden judischen nn Oder halbjudischen Forscher 
nach Palastina ziehen konnen.

Inzwischen war Herr Kaplansky hier und zeigte mir,wieviele Jtellen 
voraussichtlich in Haifa zur Besetzung kommen: auch hier ist also wie- 
der dasselbe Niveau-Problem. Wenn alles in dem Niveau besetzt mir- 
de, wie es meines JSrachtens jetzt erfolgen koniite, so hatten wir 
geradezu mii^inem ochlag in Palastina ein wissenschaftlich.es Zen~ 
trum, das fiir die Jelt von grosser Bedeutung ware und dementsprechend 
auch liberal! beachtet und als unentbehrlich empfunden vnirde. Ich 
verkenne die grossen Schwierigkeiten nattirlich nicr t, ich glaube 
aber, dass gerade fiir den Aufbaunder judischen Universitat 
auf einem unauffalligen Wege leicht sehr viel zu machen ware. Ich 
denke mir,dass man zunachst fur die personliche Yergiitung der einzel- 
nen Professoren keinen Etat einsetzen,sondern die einzelnen jtidi- 
schen Gemeinden in der ganzen Welt verpflichten sollte,je nach ih- 
rer Grosse und ihrem vermogen,einen Oder zwei Professoren,bezw. 
einen Oder zwei Assistenten als Paten zu ubernehmen. 3o vriirde etwa die 
Kopenhagener jiidische Gemeinde,sagen wir,Herrn Goldschmidt 5 Jahre

Professor Dr.Schwartz 
Zurich,
Uraniastr .4-0/11 
Telefon 33016
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lang zu bezahlen haben. Die jtidische G-emeinde Amsterdam einen an- 
deren G-elehrten von gleichem xiange etc.. Ich bin sicher, dass bei einem 
klaren Plan die Zusagen ftir diese Patenscliaften ohne weiteres zu ge- 
winnen waren und dass wi/auf diese Art ungefahr 40 Lehrstuhle und 
wahrscheinlich 80-100 Assistentenstellen besetzen komiten.

Herr Dr.Meyerhof aus Cairo war eben hier und ich besprach mit ihm die- 
sen Plan. Er sagte mir,dass die judische G-emeinde in Cairo sicher 
1 oder vielleicht sogar 2 Lehrstuhle ubernahme. Er war der Meinung, 
dass auch die anderen nordafrikanischen jiidischen Gemeinden, z .n. die 
in Rabat, sehr gerne helfen warden.

Ein Vertreter der italienischen Hilfskomitees, den ich in den 
letzten Tagen gesprochen habe,war ebenfalls der Meinung,dass diese 
Eorm die geeignetste ist,die italienischen Juden zur Hilfe heran- 
zuziehen. Auf diese Art wtirde man die Personalfrage Ibsen konnen 
mid es bliebe tibrig die Beschaffung der Mittel fur die Institute 
selbst. Dies ist naturlich die schwierigere Erage,weil die grossen 
Eummen gerade ftir den Eau der Institute notig sind. Aber immerhin 
ware die Losung der Personalfrage in der von mir angedeuteten Art 
und Weise bereits eine wesentliche Erieichterung der Verwirklichung 
unseres ,/unsches,eine Universitat in Palastina zu haben,die der gan- 
zen wissenschaftiichen felt unentbehrlich ist.

Ich glaube nicht,dass es gelingen wtirde,G-elelirte allerersten Ranges 
nach Jerusalem zu ziehen,bevor durch geeignete Vorbereitung die 
Erage des Hiveaus geregeit ist.

Berl stand knapp vor seiner Abreise nach Amerika als meine Anfrage 
ihn erreichte. Herr London ist in Oxford im Clarendon Laboratorium; 
ich glaube,dass die ihn dort leicht erreichen kbnnen und dass er,zu- 
mal er noch keine feste Anstel.lung hat,gerne nach MLastina gehen 
wiirde.

Mit den besten Empfehlungen mid Criissen bin ich

Ihr sehr ergebener 

gez.Cchwartz
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20th September 1944
Professor Otto Stern,
Carnegie Institute of Technology,
PITTSBURGH, Pa.

Dear Professor Stern,

We are trying to keep the records of this Society 
as up to date as possible. With some of the refugee 
scholars and scientists registered with us we have not 
been in touch for some time. One of these is Professor 
Friedrich L. Hahn, chemist, of Frankfort University, 
who gave us your name as reference when he registered 
with us. If you know his present address and whether 
he is in employment, we shall be veiy grateful for any 
particulars you can give us. We know that Professor 
Hahn was offered an appointment at the University of 
Quito in Equador in 1935, but we did not hear that he 
retained this appointment.

Yours sincerely
/N

Esther Simpson 
Secretary
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ARGONNE, I L L INOI S  60440

T E L EG R A M  WUX L B  ARGONNE,  I L L . C L E A R W A T E R  7-7711 T E L E T Y P E  TWX ARGONNE,  I L L .  312-257-2409

December l6, 19^3

Professor Otto Stern 
759 Cragmont Avenue 
Berkeley 8, California

Dear Professor Stern:
Mrs. Simpson and I send you our very best regards 

and wishes for the New Year. It would please me 
immensely if sometime you could send us a photograph 
of yourself, suitable for enlarging and framing. There 
is a very obvious gap on my office wall for your picture 
between James Franck and Peter Pringsheim. I am very 
proud to have been your research assistant and associate 
and I would be honored to display your picture.

I saw Estermann very briefly just a few weeks ago.
He had returned to the U.S. for a short visit. He seemed 
to be in very excellent health and is looking forward to 
his retirement from the Office of Naval Research. I think 
he hopes to be able to spend a year or two at one of the 
universities in Israel immediately after leaving 0NR.

My wife and my associates and I would be most happy 
if you could make a visit to Argonne sometime on your way 
through Chicago. We would do our very best to make the 
visit enjoyable, and at the same time, as free of physical 
exertion as possible. This is a standing invitation. 
Please let me know at any time you feel you would be able 
to visit u s .

Sincerely yours

0. C. Simpson, Director 
Solid State Science Division

0CS:cfw



Professor Otto Stern 
759 Cragmont Avenue 
Berkeley 8, California

AIR M AIL



0. C. Simpson 
105 S. Prospect 
Clarendon Hills, Illinois
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W E S T I N G H O U S E
ELECTRIC £7 M A N U F A C T U R IN G  CO M PAN Y

R E S E A R C H  L A B O R A T O R IE S  
EAST P I T T S B U R G H ,  PA.

November 13, 1944

Dr. 0. Stern 
1060 Morewood Ave.
Pittsburgh, Pa.
Dear Dr. Stern:

I was truly most delighted to read 
of the award of the 1943 Nobel prize to you. Please 
accept my heartiest congratulations.

Sincerely,

§

Associate Director

JSlepian/s

W E S T I N G H O U S E — T H E  N A M E  T H A T  M E A N S  E V E R Y T H I N G  I N  E L E C T R I C I T Y



W E S T I N G H O U S E
ELECTRIC er M A N U F A C T U R IN G  COM PAN Y

RESEARCH LABORATORIES
EAST PITTSBURGH, PA.

Dr. 0. Stern
1060 Morewood Avenue
Pittsburgh, Pa.
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ASTROPHYSIKALISCHES OBSERVATORIUM 

E I N O T C I N—I M 6 T I TUT-

Institut flir Sonnenphysik

Sehr geehrter Herr Stern

vor einigen Tagen sandte mir Herr Scheel

FERNRUF: POTSDAM 1403

POTSDAM, d.

Hire Korrektur betreffs der Bemerkung liber das magneti- 

sche Moment des Deatons zu. Niemand bedaaert mehr als icli 

dieses Missverstandnis ; aber icli bin der festen Uber- 

zeugung gewesen, dass Sie mir eine derartige Bemerkung 

am Telefon gemacht haben and zwar kaben Sie mich damals

von Herrn Dr. BerlinefVangerufen.

Urn so erfreulicher ist es nan, dass on- 

sere Messungen sich so schon erganzen. Wir konnten 

schon einen Schlussstrich anter diese Angelegenheit set- 

zen, wenn nicht die Arbeit von Herrn Rabi , die ich ge- 

stern zu lesen bekam, ein neaes Moment in diese Angele­

genheit brachte. Ich bin nan brehnend daran interessiert, 

Ihre Meinung liber die sen neuen Wert za wissen. Ich neh- 

me an, dass Sie inzwischen neue Yersache angestellt ha­

ben, am za einer definitiven Entscheifiung za kommen. 

Personlich ist mir Ihr Wert der sympathischere . Viel- 

leicht sind Sie so freundlich and geben mir bald Hach- 

richt, wie Sie za dieser fandamentalen Angelegenheit 

stehen.

Mil den besten G-rlissen

f t .
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Prof. Dr. Walter Schottky 
Erlangen

Zenkerstrafle 21



Prof. Walter Schottky
dankt verbindlichst

fur Ihre freundliche Zusendung

TV Cm /  ^
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T h e o p h i i  
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